
 
 

  Page 1 of 163 
 

 

 

 

 

 

 

  

    

  

 

 

 

DEPOZITUL ECOLOGIC BĂLTENI, JUDEȚUL OLT 

( PRIMA CELULA, INSTALAȚII AUXILIARE, STAȚIE DE SORTARE SI STAȚIE DE TRATARE A 
LEVIGATULUI) 

 

FORMULARUL DE SOLICITARE A AUTORIZATIEI INTEGRATE DE MEDIU 

 

 



   Cuprins 
 

 2 

 

CUPRINS 

FORMULAR DE SOLICITARE 

LISTA DE VERIFICARE A COMPONENTEI DOCUMENTATIEI DE SOLICITARE 

1. REZUMAT NETEHNIC 12 

1.1 Prezentarea conditiilor prezente ale amplasamentului, inclusiv 
poluarea istorica 13 

1.2 Alternative principale studiate de catre solicitant (legate de locatie, 
justificare economica, orientare spre alt domeniu, etc.) 19 

2. TEHNICI DE MANAGEMENT 33 

2.1 Sistemul de management 33 
[...]
de sistemul de 
drenaj instalat la 
baza depozitului 
de deşeuri - levigat 

Prevenirea formării 
levigatului prin 
exploatarea în 
minicelule și acoperire 
zilnică 

Stație de epurare 
mecano - biologică 

Evacuare unitară în 
pârâul Chiara 

Ape uzate menajere 
care provin 
din clădirile 
administrative 

Controlul preventiv a 
instalatiilor tehnice din 
grupurile sanitare 

Stație de epurare 
mecano - biologică 

 

Ape uzate 
tehnologice si de la 
spălarea 
platformelor  

Controlul preventiv a 
instalatiilor tehnice și 
utilizarea mașinilor de 
curățat 

Stație de epurare 
mecano - biologică 

 

Ape uzate provenite 
din spălarea 
autovehiculelor 

Recirculate Separatorul-
decantor de 
produse petroliere 
Stație de epurare 
mecano - biologică 

 

Ape pluviale Colectate separat   
 

 

 



Sectiunea 5 – Emisii si Reducerea Poluarii 
 

 72 

4.10.6 Minimizare  

Justificati cazurile in care consumul apei nu este minimizat sau apa uzata nu este reutilizata 
sau recirculata 

Pe amplasamentul Depozitului de deşeuri menajere Bălteni, apa uzata epurată este 
reutilizata ca rezervă de incendiu. 

4.10.7 Separarea apei meteorice 

Confirmati ca apele meteorice sunt colectate separat  de apele uzate industriale si identificati 
orice zona in care exista un risc de contaminare a apelor de suprafata 

Da, Apele pluviale, in afara de cele care spala suprafata celulei active (100%) si a celulelor 
inchise(50%) sunt considerate chimic pur si colectate separat intr-un sistem propriu de 
conducte si evacuate in emisar. 

Levigatul, respectiv apele pluviale uzate care percoleaza deseurile din celule active (50%), 
sunt colectate si transportate printr-un sistem separat de conducte si evacuat in bazinul de 
levigat in vederea tratarii ulterioare in statia de epurare. 

4.10.8 Justificare 

Acolo unde efluentul este evacuat neepurat prezentati , o justificare pentru faptul ca efluentul 
nu este epurat la un nivel la care acesta poate fi reutilizat (de ex. prin ultrafiltrare acolo unde 
este adecvat); 

Toate debitele de apă potențial impurificate ajung în stația de epurare. 

4.10.8.1 Studii 

Este necesar sa se efectueze studii pentru stabilirea celei mai adecvate metode in vederea  
incadrarii in valorile limita de emisie din Sectiunea 13? Daca da, enumerati-le si indicati 
data pana la care vor fi finalizate . 

Studiu Data 

Nu este cazul  

4.10.9 Compozitia efluentului 

Identificati principalii compusi chimici ai efluentului epurat  (inclusiv sub forma de CCO) si 
ce se intampla cu ei in mediu  

Component  Punctul de 
evacuare 

Destinatie (ce se intampla 
cu ea in mediu) 

Masa/ 
unitate de 
timp 

mg/l 

pH Reteaua de 
canalizare 
finala in 
vederea 
deversarii in 
pâraul Chiara 

Evacuare finala in apa de 
suprafata . 
Tratarea apei uzate in statie 
va determina diminuarea 
efectului de distrugere a 
faunei/florei, degradarea 
constructiilor 

 6,5-8,5 

CCO-Cr Evacuare finala in apa de  125 



Sectiunea 5 – Emisii si Reducerea Poluarii 
 

 73 

CBO5 suprafata. 
Tratarea apei uzate in statie 
va determina diminuarea 
consumului oxigenului din 
apa, cu efect pozitiv asupra 
florei si afaunei acvatice 

 25 

azot amoniacal Evacuare finala in apa de 
suprafata. 
Tratarea apei uzate in statie 
va determina diminuarea 
actiunii toxice asupra florei 
si faunei acvatice 

 2 
nitrati  25 

sulfuri Evacuare finala in apa de 
suprafata. 
Tratarea apei uzate in statie 
va determina diminuarea 
actiunii toxice asupra florei 
si faunei acvatice 

 0,5 

cloruri Evacuare finala in apa de 
suprafata. 
Tratarea apei uzate in statie 
va determina extinderea 
posibilitatii de utilizare  

 500 

metale grele Evacuare finala in apa de 
suprafata. Tratarea apei uzate 
in statie va determina 
diminuarea procesului de 
inhibare a proceselor de 
autoepurare 

  

4.10.10 Studii  

Sunt necesare studii pe termen mai lung pentru a stablii destinatia in mediu si impactul 
acestor evacuari? Daca da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi fi finalizate. 
Studiu Data 
Da, studiu privind calitatea apei de suprafata 12 luni de la 

preluarea 
depozitului 
de operator 

 



Sectiunea 5 – Emisii si Reducerea Poluarii 
 

 74 

 

4.10.11 Toxicitate 

Prezentati lista poluantilor cu risc de toxicitate din efluentul epurat – Prezentati pe scurt 
rezultatele oricarei evaluari de toxicitate sau propunerea de evaluare/diminuare a toxicitaii 
efluentului.  

Lista poluanţilor cu risc de toxicitate din efluentul epurat. 
pH 
Substantele cu aciditate sau alcalinitate pronuntata ajunse in receptori pot avea ca effect 
distrugere florei 
si faunei, degradarea constructiilor hidrotehnice si impiedicarea folosirii apei pentru 
agreement, la 
irigatii, alimentary cu apa, alimentarea cazanelor, etc. 
CCO-Cr si CBO5 
Impactul cel mai grav asupra mediului consta in reducerea posibilitatilor de autoepurare, 
datorita 
concentratiei in oxigen a apei, unde fenomenul de eutrofizare. Degradarea substantei 
organice din alge se 
face la inceput aerob,iar pe parcurs se transforma in anaerob, cu degajare de hidrogen 
sulfurat, care 
intoxica sedimentele si apoa subterana 
Azot amoniacal 
Este un produs de degradare fiziologica sau microbiana a proteinelor. Prezenta sa in 
apele naturale indica 
o poluare domestica sau agricola.. La conecntratii destul de mici, azotul amoniacal este 
toxic pentru 
pesti. 
Nitrati 
Nitratii, alaturi de nitriti si de sarurile de amoniu, sunt compusii principali in ciclurile de 
viata ale 
plantelor, animalelor si microorganismelor. De aceea, nitratii se gasesc pretutindeni, in 
sol si ape. 
Concentratii mari de nitrati sunt daunatoare copiilor si pot fi letale pentru sugari, 
deoarece in stomac se 
reduc la nitriti, care cupleaza ireversibil hemoglobina si determina anemii. La adulti, tot 
ca urmare a 
reducerii la nitriti, care formeaza nitrozamine, pot proca afectiuni gastrice grave 
Sulfuri 
Sulfurile influenteaza negativ calitatea apei receptorului, respectiv fauna si flora, prin 
consumul 
oxigenului dizolvat din apa emisarului si prin toxicitatea lui specifica. 
Cloruri 
Peste anumite limite, clorurile fac apa improprie pentru alimentarea cu apa potabila si 
industriala, pentru 
irigatii, etc. 
Metale grele 
Metalele grele au actiune toxica asupra organismelor acvatice, inhiband in acelasi timp 
si procesele de 
autoepurare. 
 



Sectiunea 5 – Emisii si Reducerea Poluarii 
 

 75 

Acolo unde exista studii care au identificat substante periculoase sau niveluri de toxicitate 
reziduala, rezumati orice informatii disponibile referitoare la cauzele toxicitatii si orice tehnici 
propuse pentru reducerea impactului potential; 

Nu este cazul. 

4.10.12 Reducerea CBO 

In ceea ce priveste CBO, trebuie luata in considerare natura receptorului . Acolo unde 
evacuarea se realizeaza direct in ape de suprafata care sunt cele mai rentabile masuri din punct 
de vedere al costului care pot fi luate pentru reducerea CBO.  

Daca  nu va propuneti sa aplicati aceste masuri, justificati.  

Variantele au fost analizate prin proiect. 

4.10.13 Eficienta statiei de epurare orasenesti 

Daca apele uzate sunt epurate in afara amplasamentului, intr-o statie de epurare a apelor uzate 
orasenesti, demonstrati ca: epurarea realizata in aceasta statie este la fel de eficienta ca si cea 
care ar fi fost realizata daca apele uzate ar fi fost epurate pe amplasament, bazata pe reducerea 
incarcarii ( si nu concentratiei) fiecarui poluant in apa epurata evacuata. 

Nu este cazul. 

4.10.14 By-pass-area si protectia statiei de epurare a apelor uzate orasenesti 

Demonstrati ca probabilitatea ocolirii statiei de epurare a apelor uzate ( in situatii de viituri 
provocate de furtuna sau alte situatii de urgenta) sau a statiilor intermediare de pompare din 
reteaua de canalizare este acceptabil de redusa (poate ca ar trebui sa discuati acest aspect cu 
operatorul sistemului de canalizare); 

Nu este cazul. 

4.10.14.1 Rezervoare tampon  

Demonstrati ca este asigurata o capacitate de stocare tampon sau aratati modul in care sunt 
rezolvate incarcarile maxime fara a supraincarca capacitatea statiei de epurare. 

Levigatul este omogenizat într-un Bazin tampon de 400 m2 (40 x 10 m), cu capacitate utila 
de cca.500 m3 şi apoi pompat către Staţia de tratare. Normativul tehnic privind depozitarea 
deseurilor nepericuloase, aprobat cu OM 757/2005, prevede ca levigatul colectat din 
depozitsa fie evacuat intr-un rezervor închis. Scopul acestei construcţii este de a asigura 
stocarea temporara a levigatului pana la tratarea lui intr-o instalaţie specifica si de a asigura 
monitorizarea cantităţii si compoziţiei levigatului. 
Monitorizarea cantităţii si compoziţie i levigatului este o componenta esenţiala a activităţii 
de gestionare a unui depozit conform, deoarece interpretarea datelor oferă informaţii 
esenţial privind natura deşeurilor depozitate, gradul de umiditate in corpul depozitului 
(conţinutul de apa) si gradul de maturare / fermentare a deşeurilor. 
Cunoaşterea evoluţiei acestor elemente permite luarea deciziilor importante privind 
activitatea de exploatare a depozitului 

 
 



Sectiunea 5 – Emisii si Reducerea Poluarii 
 

 76 

4.10.15 Epurarea pe amplasament  
Efluentul este un amestec de ape uzate menajere si levigat (ape pluviale care spala suprafata deseurilor si percoleaza deseurile din celulele active) si este 
epurat in statie de epurare. 
Tehnica de epurare a efluentului este cea de tratare mecano – biologică 

 

Statie  Obiective Tehnici 
Parametrii principali 

Parametrii proiectati Statia de epurare 
analizata 

Parametrii de performanta Eficienta 
epurarii  

Ep
ur

ar
e 

pr
im

ar
a 

Reducerea 
fluctuatiilor de 
debit si intensitate 
ale efluentului 

Egalizarea 
debitului 

Capacitate 500 mc  Debit mediu zilnic 55 
(m³/zi) 
Debit maxim pe ora (m³/h) 

 

Prevenirea 
deteriorarii statiei 
de epurare 

Rezervoare 
de deviatie  

Capacitate 
Căminele de pe linia 
de colectare levigat au 
rol de stocare 
suplimentară 

 Monitorizarea on-line a 
turbiditatii/materiilor in 
suspensie  Nu 

 

Indepartarea 
solidelor de 
dimensiuni mari 
si a unor poluanti 
precum grasimi 
uleiuri si 
lubrifianti (GUL) 

Gratare  Capacitate  
(se realizează la stația 
de spălare 
autovehicule) 

 Materii in suspensie 
(mg/dm3) in efluentul de la 
gratare 

 

Indepartarea  
solidelor in 
suspensie / 
vopselelor 

Centrifugare Decantare  Materii in suspensie (mg/l)  
Decantare   Materii in suspensie (mg/l) 35 mg/l 
Flotare 
pneumatica  

  Materii in suspensie (mg/l)  



Sectiunea 5 – Emisii si Reducerea Poluarii 
 

 77 

Statie  Obiective Tehnici 
Parametrii principali 

Parametrii proiectati Statia de epurare 
analizata 

Parametrii de performanta Eficienta 
epurarii  

Ep
ur

ar
e 

se
cu

nd
ar

a 

Indepartarea CBO 

Epurare 
aeroba  

Valorile incarcarii cu 
CCO 
Timpul de retentie 
hidraulica 
% de namol activ 
recirculat 

 CBO/CCO in influent 
 
CBO/CCO in efluent 
Solutii mixte 
Solide in suspensie (mg/l) 

500-1750 
mg/l 
25 mg/l 
135 kg/zi 
nămol 
precipitat 
6.25 mc/zi 
83.67 kg/zi 
Nămol 
biologic în 
exces 
9,68 mc/zi 
Pierderi prin 
evaporare  
4,4 – 5,7 
mc/zi 
Supernatant 

      8,49 mc/zi 

Tratarea si 
eliminarea 
namolului 

Concentrare 
si 
deshidratare 

Potential de ingrosare 
Indicele de namol  
Timpul de retentie  

 Procent de substanta 
uscata in influent si efluent 

 



Sectiunea 5 – Emisii si Reducerea Poluarii 
 

 78 

Statie  Obiective Tehnici 
Parametrii principali 

Parametrii proiectati Statia de epurare 
analizata 

Parametrii de performanta Eficienta 
epurarii  

Ep
ur

ar
e 

te
rti

ar
a Reciclarea apei   

 Dezinfecție  Materii totale  in suspensie 
(mg/l)  
Turbiditate 

35 mg/l 

   Conductivitate  
  Dezinfectie   Transmisivitate (pentru 

UV) 
Numar de coliformi 
Analiza agentilor patogeni 
 

 

Pot fi unele etape ocolite/evitate? Daca da, cat de des se intampla asta 
si care sunt masurile luate pentru reducerea emisiilor? 

Nu 

Descrierea în detaliu a modalității de colectare a apelor de pe amplasament și descrierea stației de epurare sunt prezentate în anexă 



Sectiunea 5- Emisii si Reducerea Poluarii 
 

 79 

4.11 Pierderi si scurgeri in apa de suprafata, canalizare si apa subterana 

4.11.1 Oferiti informatii despre pierderi si scurgeri dupa cum urmeaza 
 

Sursa Poluanti 
Masa/unitatea de 
timp unde este 
cunoscuta 

% estimat din 
evacuarile totale 
ale poluantului 
respectiv din 
instalatie 

Manipulari 
necorespunzatoare in 
cadrul 
operatiilor de alimentare si 
depozitare - 
rezervorul de carburanti si 
a rezervorului 
de combustibil 

Produse petroliere   

Afectarea starii tehnice a 
etansarilor si a 
peretilor rezervorului 

Produse petroliere   

Descrieti pozitia actuala sau propusa cu privire la urmatoarele cerinte caracteristice BAT care 
demonstreaza ca propunerile sunt BAT fie prin confirmarea conformarii, fie prin justificarea 
abaterilor (de la recomandarile BAT) sau a utilizarii masurilor alternative; 

4.11.2 Structuri subterane: 

Cerinta caracteristica a 
BAT  

Conformare 
cu BAT 
Da/Nu  

Document de 
referinta 

Daca nu va 
conformati acum, 
data pana la care 
va veti conforma 

Furnizati planul (planurile) de 
amplasament care identifica 
traseul tuturor drenurilor, 
conductelor si canalelor si al 
rezervoarelor de depozitare 
subterane din instalatie. (Daca 
acestea sunt deja identificate 
in planul de inchidere a 
amplasamentului sau in planul 
raportului de amplasament, 
faceti o simpla referire la 
acestea). 

Da Plan de 
amplasament 

 



Sectiunea 5- Emisii si Reducerea Poluarii 
 

 80 

Pentru toate conductele, 
canalele si rezervoarele de 
depozitare subterane 
confirmati ca una din 
urmatoarele optiuni este 
implementata: 
• izolatie de siguranta 
• detectare continua a 
scurgerilor 
• un program de inspectie si 
intretinere, (de ex. teste de 
presiune, teste de scurgeri, 
verificari ale grosimii 
materialului sau verificare 
folosind camera cu cablu TV - 
CCTV, care sunt realizate 
pentru toate echipamentele de 
acest fel (de ex in ultimii 3 ani 
si sunt repetate cel putin la 
fiecare 3 ani). 

 
 
 
 
Nu 
 
Nu 
 
 
Nu 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Programul va fi 
intocmit de 
operatorul 
depozitului in 
termen de 6 luni de 
la preluare 

 

Daca exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este suficient de scazut si nu 
necesita masurile de mai sus, acestea trebuie explicate aici. 

 

 

4.11.3 Acoperiri izolante 

Cerinta Da/Nu Daca nu, data pana la care va fi 

Exista un proiect de program pentru 
asigurarea calitatii, pentru inspectie si 
intretinere a suprafetelor impermeabile 
si a bordurilor de protectie care ia in 
cosiderare: 
• capacitati; 
• grosime; 
• precipitatii; 
• material; 
• permeabilitate; 
• stabilitate/consolidare; 
• rezistenta la atac chimic; 
• proceduri de inspectie si intretinere; 

si asigurarea calitatii constructiei 

 Depozitul de deseuri (strat cu 
geomembrana) 
Programul va fi intocmit intr-o 
perioada de 6 luni de la preluare de 
catre operatorul depozitului 



Sectiunea 5- Emisii si Reducerea Poluarii 
 

 81 

Au fost cele de mai sus aplicate in toate 
zonele de acest fel? 

Parțial  

4.11.4 Zone de poluare potentiala 

Pentru fiecare zona in care exista posibiltatea ca activitatile sa polueze apa subterana, 
confirmati ca structurile instalatiei (drenuri, conducte, canale, rezervoare, batale) sunt 
impermeabilizate si ca straturile izolatoare corespund fiecareia dintre cerintele din tabelul de 
mai jos.  

Acolo unde nu se conformeaza, indicati data pana la care se vor conforma. Introduceti 
referintele corespunzatoare instalatiei dumneavoastra si extindeti tabelul daca este necesar. 

Zone potentiale de poluare 

Cerinta 
Stație de carburanți  Depozitul de 

deseuri (celule 
de depozitare) 

Depozit reactivi 
stație de epurare 
a levigatului 

Confirmati conformarea 
sau o data pentru 
conformarea cu 
prevederile pentru: 

   

• suprafata de  contact 
cu solul sau subsolul 
este impermeabila 